
 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

    

COPIA N.    24 Reg. Del. 
del 12/06/2013 

  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: INSEDIAMENTO  DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA'  E  DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE 
COMUNALE ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 

 
 
 

 

L’anno  duemilatredici, addì  dodici, del mese di  giugno, alle ore 21 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE  ed in seduta  PUBBLICA. 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    FERRARI Dott. Riccardo  Sindaco   P  
FORCHERIO Francesco  Consigliere   P  
SACCHI Giancarlo  Consigliere   P  
RIUSSI Francesco  Consigliere   P  
SEDINO Stefano  Consigliere   P  
LAVEZZI Renato  Consigliere   P  
GIONCADA Andrea  Consigliere   P  

Totale   7  
 

. 
 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Segretario 

Comunale PORTA Dott. Maria Lucia. 
 

 Il Sig. FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale e, 
dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere in 
seduta  PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, sulla 
proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi i seguenti pareri: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 
Comunale; 

 
VERIFICATA la validità della seduta, essendo presenti n. 6 Consiglieri su n. 6 assegnati al 
Comune, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, come modificato dall’art. 16, comma 
17, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, ed a seguito delle 
disposizioni attuative di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno n. 2379 del 16.2.2012; 
 
VISTO che il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento 
delle autonomie locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente 
successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni 
di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. 
 
DATO ATTO che con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 
 
DATO, altresì, ATTO che: 

• i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 30 maggio 2013, pubblicato 
sull’Albo Pretorio on-line ed in altri luoghi pubblici, ai sensi del T.U. 16.5.1960, n. 570; 

• ai Consiglieri eletti è stata ritualmente notificata l’elezione, come risulta dalle relative 
notifiche agli atti; 

• né in sede di compimento delle operazioni di proclamazione degli eletti da parte della 
Sezione elettorale né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale dei giorni 
26 e 27 maggio 2013; 

 
INVITATI tutti i signori Consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi 
di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, 
Capo II, del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
DISPOSTE le votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere ed 
accertato e proclamato il risultato a fianco di ciascuno riportato; 
 
SENTITA la relazione del Segretario Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
Componenti il Consiglio comunale presenti n. 7; 
 
CON VOTI , resi in forma palese espressi per alzata di mano di cui: 

• n. 7 voti a favore, 



 

 

• n. 0 voti contrari, 
• n. 0 dichiarazioni di astensione, ai sensi del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale; 
 

DELIBERA 
 

1. di CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, la 
elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri Comunali, che hanno tutti i requisiti 
di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità così come di seguito: 

 

NOMINATIVO CARICA RISULTATO 
ELETTORALE  

LISTA ESITO 
VOTAZIONE 
CONVALIDA 

FERRARI RICCARDO Sindaco 314 Lista Civica 
Indipendente 

Alagna 

Unanimità 

FORCHERIO FRANCESCO Consigliere 372 idem Unanimità 

SACCHI GIANCARLO Consigliere 350 idem Unanimità 

SEDINO STEFANO Consigliere 345 idem Unanimità 

RIUSSI FRANCESCO Consigliere 340 idem Unanimità 

LAVEZZI RENATO Consigliere 241 L’alternativa per 
Alagna 

Unanimità 

GIONCADA ANDREA Consigliere 267 idem Unanimità 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 
VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 7, 

CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 
• n. 7 voti a favore, 
• n. 0 voti contrari, 

• n. 0 dichiarazioni di astensione, ai sensi del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale 

 
DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME  DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA C ARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE- 
                                                                                                    F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 12.6.2013 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio Comunale N. 24 del 12.6.2013 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARI Dott. Riccardo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PORTA Dott. Maria Lucia 

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna , lì 19/06/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORTA Dott. Maria Lucia 
 
 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 19/06/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( PORTA Dott. Maria Lucia) 

 
                                                                                                             ____________________________________ 
 
 
  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
                                                                                                                  _____________________________ 
 
 




